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Dilexit Iustitiam. Studia in honorem Aurelii Card. Sabattani. Red. Z. Gro- 
cholewski i V. Carcel Orti. Citta del Vaticano 1984 ss. 638. Ed. Libreria 
Editrice Vaticana.

Omawiane dzieło jest księgą pamiątkową dedykowaną kard. A. Sabattaniemu, 
wielce zasłużonemu dla rozwoju orzecznictwa kościelnego prefektowi Najwyższego 
Trybunału Sygnatury Apostolskiej i prezesowi Najwyższego Trybunału Państwa- 
-Miasta Watykańskiego, zwanego „Corte di Cassazione”. Dzieło to, powstałe z ini
cjatywy ks. bpa Zenona Grocholewskiego, sekretarza Najwyższego Trybunału Sy
gnatury Apostolskiej, nie jest zbiorem przypadkowych artykułów, ale stanowi 
całość dobrze zaplanowaną i uporządkowaną pod względem merytorycznym i edy
torskim.

Dzieło to składa się z kilku części. Część wstępna, opracowana przez ks. bpa 
Z. Grocholewskiego i V. Carcela Ortiego, zawiera charakterystykę postaci kard. 
Sabattaniego — jego biogram i dorobek w dziedzinie nauki prawa kanonicznego 
i jurysprudencji kościelnej. Gwoli uzupełnienia tej charakterystyki warto nadmie
nić, iż kard. Sabattani darzy szczególną sympatią Kościół katolicki w Polsce i ka- 
nonistów polskich. Wyrazem tego był jego aktywny udział w dwóch kolejnych 
ogólnopolskich sympozjach pracowników sądów kościelnych, zorganizowanych przez 
Wydział Prawa Kanonicznego KUL (Jasna Góra 1977, Lublin 1980).

Z ogólnego spojrzenia na to dzieło nasuwa sie spostrzeżenie, iż inicjatywa 
ks. bpa Z. Grocholewskiego spotkała się z pozytywną reakcją wielu wybitnych 
profesorów z różnych uniwersytetów oraz znawców jurysprudencji kościelnej. Jed
nocześnie należy zauważyć, że zamieszczone w nim studia dotyczą głównie dwóch 
działów prawa kanonicznego: prawa małżeńskiego i szeroko rozumianego prawa 
procesowego. Całość zebranych studiów została podzielona na trzy części: w części 
pierwszej zamieszczono studia z dziedziny prawa małżeńskiego materialnego; w 
części drugiej — studia z kościelnego prawa procesowego; w części trzeciej — 
studium dotyczące sądownictwa Państwa-Miasta Watykańskiego.

Część pierwsza zawiera artykuły pięciu autorów. M. P. Pompedda w artykule 
zatytułowanym Konsens małżeński w swoim podmiocie. Konsens jako akt psycho
logiczny dokonał analizy podwójnej podstawy uznania niezdolności psychicznej do 
zawarcia małżeństwa, określonej w kan. 1095 nowego KPK. Następnie J. M. Pinto 
Gomez omówił niezdolność przyjęcia obowiązków małżeńskich według nowego KPK 
opierając się na dyspozycji określonej w kan. 1095 n 3 nowego KPK oraz w nieco 
wcześniejszych orzeczeniach Roty Rzymskiej. A. Di Felice również w oparciu
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o materiał orzeczeń Roty Rzymskiej dokonał wykładni innego tytułu nieważności 
małżeństwa określonego w kan. 1083 § 2 KPK z 1917 r. jako „error qualitatis re- 
dundet in errorem personae”. B. De Lanversin zaprezentował interesujące rozwa
żanie na temat możliwości wykorzystania w procesie kanonicznym najnowszych 
technik medyczno-biologicznych. Jest to więc artykuł z dziedziny nauk pomocni
czych dla prawa małżeńskiego. Jako ostatni w tej części zbioru został zamieszczony 
artykuł z dziedziny historii prawa na temat formy zawarcia małżeństwa maronitów 
poza terytorium patriarchatu przed promu! gacią motu proprio Crebrae ałłatae.

W części drugiej, rajobsz^nieiszei. zrajdujemv 25 opracowań zagadnień z dzie
dziny kościelnego prawa procesowego. Na pierwszym miejscu został zamieszczony 
artykuł P. Tocanela zawierający ogólną charakterystykę pięciu kolejnych części 
księgi VII nowego KPK, czyli całego nowego prawa procesowego. Pięć następnych 
artykułów zostało poświęconych następującym tematom: sąd pierwszej instancji 
i jego zadania (P. Wesemann), trybunały międzydiecezjalne (C. Zagga), historia 
Roty Rzymskiej (Ch. Lefebvre), historia Svgnatury Apostolskiej (V. Carcel Orti 
i I. Gordon), jej aktualny stan organizacyjny oraz propozycje dalszej reformy 
(Z. Grocholewski), możliwości sprawowania urzędu adwokata i promotora sprawie
dliwości przez zakonnicę (Z. Varalta), urząd prokuratora i adwokata publicznego 
(J. Ochoa). Pozostałe studia zostały poświęcone problematyce procesów szczegóło
wych. Większość z nich dotvczy problemów procesu małżeńskiego, a mianowicie: 
kompetencji trybunału (P. Branchereau). urzędu adwokata w procesie małżeńskim 
(P. Moneta), wprowadzenie sprawy do instrukcji dowodowej (C. Sheehy), zasady 
kontradykcyjności w formowaniu procesu (S. Villegiante), przesłuchania stron 
P(. Morrisey), orzeczenia nieważności kilku sukcesywnie zawartych małżeństw 
(W. O’Conell), procesu w sprawie uzyskania separacji małżonków (C. De Diego- 
-Lora), dyspensy od małżeństwa niedopełnionego (B. Marchetta), postępowania w 
sprawie domniemanej śmierci małżonka (M. Said). Proces w sprawie orzeczenia 
nieważności święceń kapłańskich opracował A. Moroni, a proces karny — C. De 
Paolis. Trzy ostatnie studia zostały poświęcone problemom procesu administracyj
nego: analizie pojęcia aktu administracyjnego będącego przedmiotem sporu admi
nistracyjnego (J. Krukowski), rekursowi hierarchicznemu i procedurze przy prze
noszeniu i usuwaniu proboszcza (A. Ranaudo), procesowi w sprawie wydalenia za
konnika z zakonu (F. D’Ostilio).

W trzeciej części omawianego tomu zamieszczony został jeden artykuł napisa
ny przez P. Ciprottiego na temat trybunału pierwszej instancji Państwa-Miasta 
Watykańskiego.

Na końcu dzieła znajdujemy dwa indeksy: indeks autorów oraz indeks sub
skrybentów, którzy przyczynili się do wydania tego dzieła. Wydaje się, że poży
teczny byłby także indeks rzeczowy.

Biorąc pod uwagę aktualność i różnorodność tematów opracowanych w oma
wianym dziele należy sądzić, iż może ono wzbudzić zainteresowanie wielu czytel
ników. Niektóre z opracowań mają charakter historyczny (dzieje najwvższych try
bunałów kościelnych). Większość zaś poświęcona jest nowemu prawu małżeńskie
mu i procesowemu. W szczególności godne uwagi są studia dotyczące nowych po
jęć prawnych oraz norm zawartych w nowym KPK. Dzieło to, opracowane i opu
blikowane wkrótce po promulgacji nowego KPK, posiada walory zarówno teore
tyczne, jak i praktyczne. Wskazuje ono bowiem kierunek wykładni szeregu norm 
nowego KPK, dzięki czemu może oddać usługi pracownikom trybunałów kościel
nych i administracji kościelnej.
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Prawidłowa klasyfikacja zamieszczonych w dziele artykułów, staranne opra
cowanie strony technicznej oraz piękna szata graficzna sprawiają, iż prezentowane 
dzieło bez przesady może być postawione jako wzór opracowań zbiorowych, a 
zwłaszcza ksiąg pamiątkowych.

Ks. Józef Krukowski

De lustitia Administratwa in Ecclesia. Roma 1984 ss. 196. Ed. Officium 
Libri Catholici.

Książka pod powyższym tytułem została wydana jako XI tom serii „Studia 
et Documenta Iuris Canonici”, której moderatorem jest prof. Pio Fedele. Na treść 
tej książki składają się teksty referatów przedstawionych na seminarium nauko
wym zorganizowanym w kwietniu 1979 r. przez Wydział Jurysprudencji Uniwersy
tetu Rzymskiego (Università di Roma).

W literaturze prawa kanonicznego w okresie posoborowym ukazało się wiele 
publikacji na temat sprawiedliwości administracvjnej. Temat ten zyskał na aktu
alności podczas prac nad reformą KPK w związku z dążeniem do zagwarantowa
nia wiernym należytej ochrony praw podmiotowych, w wypadku naruszenia ich 
przez kościelny akt administracyjny. Znaczny postęp w tej dziedzinie nastąpił 
w wyniku reformy Kurii Rzymskiej dokonanej na mocy konstytucji apostolskiej 
Pawła VI Regimini Ecclesiae Universa? (1967). W nowym KPK miał nastąpić dal
szy postęp w tej dziedzinie m.in. przez ustanowienie trybunałów administracyj
nych przy konferencjach biskupów. W prezentowanej pracy zostały zamieszczone 
wypowiedzi poświęcone kluczowym problemom rozpatrywanym zarówno w aspek
cie de lege lata, jak i de lege condendo. Autorzy wypowiedzi należą do wybitnych 
znawców tej problematyki. Stąd też publikacja ta zasługuje na szczególną uwagę.

Omawiana publikacja składa się z krótkiego wprowadzenia oraz siedmiu arty
kułów. We wprowadzeniu zostały podane okoliczności powstania zbioru. Jakkol
wiek dzieło to powstało w okresie prac nad reformą KPK, to jednak zostało opu
blikowane już po promulgacji nowego KPK. Słusznie zamieszczono w nim wzmian
kę o znacznym pominięciu w nowym KPK przepisów dotyczących procedury admini
stracyjnej, które były zamieszczone w schematach nowego KPK.

Na pierwszym miejscu zamieszczony jest artykuł Ignacio Gordona pt. Powsta
nie i rozwój sprawiedliwości administracyjnej w Kościele. Autor przedstawił w nim 
różne systemy sprawiedliwości administracyjnej w Kościele w aspekcie historycz
nym. Czytelnik znajduje tu wyłożone w sposób syntetyczny rezultaty badań auto
ra, ogłoszone już w innych publikacjach. Na drugim miejscu znajduje się artykuł 
Zenona Grocholewskiego pt. Druga Sekcja Sygnatury Apostolskiej ze szczególnym 
uwzględnieniem procedury, jaka jest w niej stosowana. Autor tego artykułu skon
centrował się na wyjaśnieniu najnowszego systemu sprawiedliwości administracyj
nej w Kościele, jaki wprowadzony został przez Pawła VI w postaci rekursów 
sporno-administracyjnych do trybunału Drugiej Sygnatury Apostolskiej. Ponadto, 
dokonał własnej wykładni „Norm Specjalnych Sygnatury Apostolskiej” z 1967 r. 
Nie ogranicza się on tylko do zreferowania kwestii dyskutowanych w literaturze,


